[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 328
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rodovia Gastão Dal Farra, no trecho que se estende sob a ponte da Rodovia Marechal Rondon até a entrada do bairro Parque Marajoara, apresenta diversas deficiências estruturais e de sinalização, colocando em risco a segurança de motoristas e pedestres que trafegam pela região.

O trecho não possui acostamento adequado, e a vegetação às margens da via tem invadido a pista, dificultando a visibilidade e a circulação segura. Além disso, não há placa de sinalização que indique a entrada para o bairro Parque Marajoara, o que torna o acesso confuso e perigoso, especialmente para quem não conhece a região.

Essa situação tem gerado constantes reclamações por parte dos moradores e usuários da via, que enfrentam dificuldades diárias para entrar e sair do bairro com segurança, principalmente durante períodos de chuva ou à noite, quando a visibilidade é ainda mais comprometida.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, ao Secretário de Infraestrutura, WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA e ao Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê, EMERSON LUIZ BITTAR, cada um em sua esfera de competência, realizarem roçagem e limpeza urgente das margens da rodovia neste trecho; instalação de placas de sinalização que indiquem claramente a entrada do Parque Marajoara; bem como estudo técnico para avaliação da viabilidade de implantação de acostamento ou outras medidas de segurança viária no local, ações fundamentais para garantir a segurança da população e melhorar a mobilidade na região.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br